PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2023

"Concede  o  Diploma  de  Mérito  Cultural  ao

Cidadão Marcos Oliveira."

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu,  Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior

Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Cultural” ao cidadão Marcos Oliveira pelos

honrosos trabalhos de contribuição à cultura itaunense através da música e suas diversidades.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data

de sua publicação.

 Mando,  portanto,  a  todas  as  autoridades  a  quem  o  conhecimento  e  execução  desta

RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contem e

declara.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023

________________________
Leonardo Alves dos Santos

Vereador – PODEMOS

 JUSTIFICATIVA

Marcos Oliveira nasceu em 23 de outubro de 1983, filho de Geovane Pereira Nascimento e

Maria Zita de Oliveira.

Marcos Oliveira começou a cantar aos 05 anos de idade. Dos 05 aos 10 anos cantou nas

festas da Igreja. Na escola, participava da banda, onde realizou apresentações no Open de peteca.

Marcos  Oliveira  nem sempre  cantou solo.  Sua  primeira  dupla  foi  com seu  tio:  Marcos

Oliveira e Donizete. Além de dupla, Donizete foi seu professor, ensinou a tocar viola, violão e

guitarra. Depois do fim da dupla com seu tio, Marcos cantou Walace, formando a dupla Marcos

Oliveira e Walace, durante 3 (três) anos.

Além  de  cantor,  Marcos  Oliveira  compõe  música,  tendo  duas  de  sua  autoria:  Pra  que

entender e Não precisa, as quais são tocadas nas rádios de Itaúna e região.

Marcos participou no Festival da Canção, na cidade de Itaúna, além de se apresentar no

Festival da música na cidade de Itajaí - MG. Marcos Oliveira realiza shows em festa particulares,

bares e barraquinhas, em Itaúna e região.

 Assim sendo, Marcos Oliveira leva a sua arte e o nome de Itaúna em toda Minas Gerais.

Conto com o apoio indispensável dos nobres pares, com vistas à aprovação desse projeto, para o

reconhecimento do cantor, merecedor do Mérito Cultural.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023.

________________________

Leonardo Alves dos Santos

Vereador – PODEMOS

Alexandre Campos                    Ana Carolina Silva Faria                    Antônio de Miranda Silva
Vereador                                      Vereadora                                               Vereador

Antônio José de Faria Júnior   Aristides Ribeiro de Carvalho Filho   Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador                                      Vereador                                                  Vereadora

Ener Batista Morais Moreira   Giordane Alberto Carvalho         Gleison Fernandes de Faria
Vereador                                       Vereador                                         Vereador

Gustavo Dornas Barbosa          Joselito Gonçalves Morais          Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador                                       Vereador                                        Vereador

Lacimar Cézario da Silva         Márcia Cristina Silva Santos       Nesvalcir Gonçalves S. Júnior
Vereador                                       Vereadora                                       Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador